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Na počátku nového školního roku započala 
přeměna školní zahrady, která je součástí naší 
školy. Probíhá pod názvem projektu „Revitali-
zace školní zahrady u ZŠ Husova ulice“. V břez-
nu 2014 byl vyhodnocen zdravotní stav dřevin. 
Mezi nejstarší exempláře patří stromy, jejichž 
stáří je spojeno pravděpodobně se samot-
nou více než stoletou historií školy. Jedná se 
o duby letní, lípu srdčitou, kaštanovníky seté, 
buk lesní či jírovec maďal a krásný exemplář 
katalpy trubačovité. Vzhledem ke své vysoké 
sadovnické hodnotě si zaslouží další ošetření 
a kvalitní péči. Do původních výsadeb byly 
postupně dosazeny další, především jehlič-
naté, méně hodnotné dřeviny: zeravy, jalovce, 
smrky. Tyto nekontrolovaně přerostly a jsou ve 
většině případů ve zhoršeném zdravotním sta-
vu. Taktéž údržba skalky, která divoce obrostla, 
je problémová.
Součástí projektu (autorů Ing. Daniela Bílka 
a Bc. Miluše Bílkové) jsou ve stručnosti tato na-
vrhovaná opatření: vybrané sadovnicky a his-

toricky hodnotné dřeviny budou zachovány 
a odborně ošetřeny. Ke kácení byly vybrány 
dřeviny silně jedovaté, dřeviny se zhoršeným 
zdravotním stavem, prosychající s poškozený-
mi kmeny a také konkurenční k okolním hod-
notnějším dřevinám a dále stromy s proschlou 
korunou a stromy a keře zahuštěné v prostoru 
bývalé skalky. Cílem revitalizace je vytvoření 
funkční, estetické, podnětné a také bezpečné 
zahrady, která bude lépe sloužit také pro po-

třeby venkovní výuky, družině, dětem přilehlé 
MŠ, ale také návštěvníkům. V rámci projektu 
bude vysázeno celkem 38 stromů (z toho 34 
listnatých), např. kaštanovník setý, katalpa tru-
bačovitá, buk lesní, borovice bělokorá, či také 
cedr atlaský. Bude dále vysázeno na více než 
2000 listnatých keřů, popínavých rostlin, trva-
lek a trav např. azalky, dříny, brsleny, hortenzie, 
mochny, rododendrony, kaliny, pnoucí a pů-
dokryvné růže aj. Budou také založeny nové 
trávníky. Součástí zahrady by měly být i na-
učné tabulky s vyobrazením ptactva a s infor-
macemi o vzácných a zajímavých dřevinách. 
Dále dojde k rozmístění ptačích budek, pítek 
a hmyzích domečků.
Partnerem pro realizaci projektu je Město  
Jičín a jeho Odbor životního prostředí. Vítě-
zem výběrového řízení na tuto zakázku, kte- 
rého schválila Rada města, je firma DIKÉ  
Zahrady s. r. o., která nabídla cenu díla necelých  
800 000 Kč bez DPH.              Mgr. Roman Mareš

ředitel školy
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V polovině října, kdy začíná období tzv. 
vegetačního klidu, se začalo s pracemi na 
obnově Libosadu a u náhonu u koupaliště 
Kníže. U obou projektů se jedná o rozsáh-
lou obnovu zeleně a o kácení stromů, které 
jsou ve špatném zdravotním stavu. Prosí-
me proto občany o trpělivost a respekto-
vání pokynů k volnému pohybu na místě, 
aby nedošlo ke zranění osob či zvířat. 
Podle plánu, který je zpracován už přes rok, má 
dojít k pokácení některých stromů v Libosa-
du, které ohrožují bezpečnost lidí, a k probírce 

a vyčištění obory. Město získalo na projekt do-
taci z Ministerstva životního prostředí ve výši 
90 % a vysoutěžilo dodavatele, který obnovu 
parku provede za zhruba 5 milionů korun bez 
DPH. Po důsledné inventarizaci dřevin byly 
vytipovány stromy, které jsou v současném 
stavu nebezpečné a které, pokud nejdou 
ošetřit odborným řezem, musí být pokáceny. 
Celá revitalizace s sebou nese také omezení 
pro návštěvníky parku. „Vzhledem k tomu, že 
se bude kácet v blízkosti veřejných cest, bude 

průchod Libosadem omezen, popř. dočasně 
v místě úplně uzavřen,“ informuje obyvatele 
RNDr. Vladimíra Smolíková z odboru životního 
prostředí. Celá lokalita je cenná také z důvo-
du jejího zařazení do soustavy NATURA 2000. 
Ochrana se vztahuje na brouka páchníka 
hnědého. Proto se všechny zásahy provedou 
i s ohledem na život tohoto brouka. 
Druhým velkým projektem obnovy je revitali-
zace aleje u náhonu mezi zahrádkami Kometa 
a Žabínek vedoucího kolem koupaliště Kníže. 
Tu zastupitelé schválili v červnu a během léta 
získalo město na akci dotaci 90 % z Operační-
ho fondu Životní prostředí. Zakázka bude stát 
3 200 000 bez DPH. Zde letos do konce roku 
dojde k pokácení nevyhovujících stromů. Dru-
há etapa, kdy budou vysázeny stromy nové, 
začne na jaře 2015, hotovo bude do léta 2015. 
„Při obnově zeleně u náhonu se budou kácet 
vzrostlé olše, topoly a jasany rostoucí v blíz-
kosti veřejné pěšiny, proto bude její průchod 
úplně uzavřen,“ vysvětluje Vladimíra Smolí-
ková. „Prosíme proto občany o trpělivost a re-
spektování pokynů realizační firmy na místě 
prací,“ dodává. Alej je dvouřadá, jinde třířadá 
a někde neúplná, protože již byly pokáceny 
jednotlivé nevhodné a ohrožující dřeviny. Pro-
tože v minulých letech došlo k pádu stromu 
a údržba aleje je nutná, byla na jaře 2014 zpra-
cována podrobná inventarizace dřevin a ná-
sledně projekt obnovy. Zhodnoceno bylo přes 
200 dřevin, z nichž je 15 ks v havarijním stavu, 
k dalšímu pokácení jich je 135 ks a k odborné-
mu ošetření 43 kusů. Nově vysázeno bude 139 

dřevin. „Cílem projektu je zabezpečit volný 
a bezpečný průchod osobám pohybujícím se 
v této lokalitě, obnovit větší část aleje a v ma-
ximální možné míře zachovat a rozšířit biodi-
verzitu lokality. Několik stromů bude ošetřeno 
odborným řezem. Projekt byl projednán také 
s majiteli zahrádek, kteří obnovu vítají přede-
vším kvůli nebezpečí pádu některých stromů,“ 
uvádí Vladimíra Smolíková. „Oba projekty 
vzbuzují u části obyvatel nesouhlasné reakce, 
protože dojde k výraznému zásahu do zeleně 
v Jičíně. V obou případech se ale jedná o stro-
my, které jsou dožilé a nejdou nijak zachránit 
např. ořezem. Pokud jsou stromy uvnitř duté, 
může hrozit jejich pád a následně mohou ko-
hokoliv zranit. Město Jičín je za bezpečnost 
lidí pohybujících se v těchto místech zodpo-
vědné, proto se rozhodlo zeleň zrevitalizovat. 
Samozřejmostí je nová výsadba, takže Jičín 
o zeleň nepřijde,“ vysvětluje místostarosta 
města Mgr. Petr Hamáček.
Více o projektu obnovy Libosadu najdete na 
www.mujicin.cz                                               -MD-

Začala obnova Libosadu a náhonu u koupaliště Kníže. Oběma místy je ztížený průchod. 

Proměnou prochází také školní zahrada u Základní školy Husova

Náhon u koupaliště Kníže

Libosad
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Kraj podpořil dotací 
prodloužení cyklostezky 

Ruská-Popovická
Rada města schválila uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Královéhradec-
kého kraje na přípravné práce na akci „Jičín 
- cyklostezka PFT - Ruská“, a to na výkup 
pozemku, zpracování geometrického plánu 
a projektové dokumentace pro územní roz-
hodnutí a stavební povolení. Královéhradecký 
kraj poskytne městu Jičín na základě uzavře-
né smlouvy dotaci ve výši 50 % celkových ná-
kladů, které činí 562 907 Kč. V případě realiza-
ce tohoto úseku bude dokončeno propojení 
cyklostezky od koupaliště až k Popovicím.

ZUŠka získala další prostory 
v zámku

Rada města schválila změnu studie využití 
Valdštejnského zámku. Nově bude ZUŠ na 
základě žádosti ředitelky Jaroslavy Komárko-
vé využívat celé 3. NP. Původně zde měla mít 
některé učebny univerzita, ta je ale po doho-
dě přenechá ZUŠ. Univerzita zase získá míst-
nosti, kde nyní sídlí Městské informační cen-
trum. Po úpravách budou sloužit pro zázemí 
a malou učebnu univerzity. Univerzita bude 
nadále využívat stávající dvě učebny v příze-
mí. Infocentrum by se mělo tedy přestěhovat 
zpátky na náměstí, kde ale musí nejdříve dojít 
k opravám rozvodů, vybourání oken do ná-
dvoří a úpravě interiérů. 

Zastupitelstvo schválilo seznam akcí obnovy 
v rámci Programu regenerace Městské památ-
kové rezervace pro rok 2015. Město chce tak 
jako každý rok požádat Ministerstvo kultury 
o dotace ve výši až 50 %. Celkem se v Progra-
mu regenerace žádá o 19 milionů. Pro příští 
rok město žádá například na obnovu fasády 
Lodžie, která je odhadována na necelý milion 
korun, obnovu krovů a střech na Valdštejn-
ském zámku za 21,5 milionu a opravu teras-

ních zdí u Lodžie za 11,3 milionu. Církev chce 
zažádat o dotaci na obnovu varhan v kostele 
sv. Jakuba za cca 890 tisíc. Žádají také fyzické 
osoby jako vlastníci historických budov, napří-
klad na Valdštejnově náměstí dům č. p. 76 na 
obnovu střechy, okna chtějí vyměňovat v č. p. 
33, č. p. 88 a č. p. 4 a na domě č. p. 3 je potře-
ba statické zajištění budovy. V Židovské ulici 
se zase požaduje dotace pro č. p. 101, a to na 
výměnu oken a vstupních dveří.                -MD-

Zastupitelé schválili seznam budov, pro které se bude žádat 
o dotace v Programu regenerace Městské památkové rezervace

Sběrný dvůr bude přes zimu 
v neděli uzavřen

Přes období zimního času (od 26. října 2014 
do 29. března 2015) bude provozní doba 
sběrného dvora v Konecchlumského ulici 
omezena pouze na pondělí až sobotu. Neděl-
ní provoz byl totiž zaveden pouze pro obdo-
bí letního času. Provozní doba je tedy od 26. 
října následující: pondělí, středa, pátek 7.00 
– 15.00; úterý, čtvrtek 7.00 – 16.00 a sobota 
8.00 – 12.00. Do sběrného dvora můžete od-
vézt nepotřebný komunální odpad včetně 
nebezpečného (akumulátory, obaly od barev 
atd.), elektrozařízení, stavební suť a zeminu, 
bioodpad, pneumatiky a druhotné suroviny. 
Více na www.tsjc.cz.

Rada města schválila vítěze výběrového ří-
zení na akci: „Technická vybavenost Lidické 
náměstí - východ v Jičíně“. Vítězem se stala 
společnost M-SILNICE a.s., která nabídla nej-
nižší cenu cca 13,5 milionu Kč bez DPH. Před-
pokládaná cena přitom byla 21,6 milionu. Za-
davatel obdržel celkem 6 nabídek a nejvyšší 
byla za cca 18,5 milionu. Předmětem zakázky 
jsou hlavně nové komunikace a úpravy stáva-
jících v lokalitě pro výstavbu nových domů na 

východ od Lidického náměstí, naproti býva-
lému obchodnímu domu Edeka Delta. Nové 
chodníky a komunikace by měly být v ul. Pod 
Koželuhy a v Luční, nové povrchy v ul. Příční 
a Dlouhá, nový chodník v Sokolovské ulici 
včetně podélného stání vozidel. Dojde také 
k přeložkám vodovodu, kanalizace a plynovo-
du. Práce by měly začít na jaře 2015 a hotovy 
by měly být nejdéle na jaře 2016.  

-MD-

Lokalita Lidické náměstí východ by se měla v příštím roce začít 
připravovat pro výstavbu

Poslední svoz bioodpadu bude 
začátkem prosince

Poslední pravidelný týdenní svoz bioodpadu 
bude ve 49. týdnu, tj. 1. a 2. prosince 2014. Další 
svozy budou s ohledem na zimní období v mě-
síčních intervalech v následujících termínech:
   2. týden      5. - 6.  ledna   2015
   6. týden      2. - 3.  února   2015
 10. týden      2. - 3.  března 2015
 14. týden 30. - 31.  března 2015
Zahájení pravidelného týdenního svozu se 
předpokládá podle počasí v 16. týdnu od  
13. dubna 2015. S ohledem na distribuci dal-
ších nádob (155 kusů) v říjnu 2014 dojde také 
ke změnám ve svozových trasách, kdy bude 
svoz rozšířen nejspíše i na středu. Platný har-
monogram svozu nádob bude uveden na 
www.tsjc.cz.         Technické služby města Jičína

Osud nákladového nádraží je zatím nejistý
Zastupitelstvo města vzalo na svém posled-
ním jednání na vědomí informaci z jednání 
mezi zástupci města Jičína, Českými drahami 
a SŽDC týkající se kupní smlouvy a financová-
ní kolejových úprav na nákladovém nádraží 
v roce 2015. Zastupitelé v červnu neschválili 
financování akce pro rok 2015 ve výši 19,5 
milionu korun a uložili Radě jednat o nových 
podmínkách smlouvy o odkupu nemovitostí 
od ČD. Důvodem byly větší náklady na pří-
pravu lokality (snesení kolejiště) než se před-
pokládalo. Nepočítalo se totiž s tak rozsáhlou 
ekologickou zátěží v této lokalitě. Zástupci 
města jednali v červenci o možnosti snížení 
nákladů města a posunutí termínu pro koupi 

nemovitostí od ČD. České dráhy souhlasí 
s posunutím termínu dle požadavků města 
a chtějí nový znalecký posudek na výši kupní 
ceny s přihlédnutím k ekologické zátěži lokali-
ty. SŽDC nechce vkládat žádné své finance na 
kolejové úpravy, ale posoudí nutnost všech 
navrhovaných úprav kolejiště dle vypracova-
ného projektu – tak by se mohla městu snížit 
cena těchto úprav. Jednalo se také o případ-
ném ukončení smlouvy, pokud by se zastu-
pitelstvo tak rozhodlo, což by všechny strany 
akceptovaly. Rozhodnutí o dalším postupu 
a koupi nákladového nádraží tak bude až na 
novém zastupitelstvu. 

-MD-

Uzavírka ulic Kosmonautů 
a U Stadionu

Kvůli úpravě povrchu ulic Kosmonautů 
a U Stadionu budou obě silnice od 15. října 
do 15. prosince 2014 zcela uzavřeny. Objízdné 
trasy budou na místě vyznačeny. Občanům 
zde žijícím bude, pokud to situace dovo-
lí, umožněn příjezd k jejich nemovitostem. 
Všechny zastávky MHD zůstanou zachovány. 
Děkujeme občanům za trpělivost. Více o re-
konstrukci se dočtete na str. 4.                    -MD-

Plán zimní údržby 
pro nadcházející zimu

Rada města schválila Plán zimní údržby pro 
letošní zimu. Technické služby plán zaktua-
lizovaly a došlo k optimalizaci údržby všech 
komunikací, chodníků a cyklostezek tak, aby 
se urychlil prvotní zásah při kalamitách. Bude 
také rozšířen počet posypových beden na 50 
ks (např. v centru města a u škol). Technické 
služby budou nově také využívat k údržbě 
malotraktor ISEKI, který mají od roku 2013. 
Rozšíření údržby se dotklo hlavně lokalit Nové 
Město a sídliště U Stadionu.                         -MD-
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Výsledky komunálních voleb do Zastupitelstva města Jičína
Ve dnech 10. – 11. října 2014 proběhly komu-
nální volby. Seznam nových zastupitelů pro 
volební období v letech 2014 – 2018 najdete 

níže. Výsledky jsou převzaty z oficiálního we-
bového portálu Českého statistického úřadu

www.volby.cz.

Ustavující Zastupitelstvo bylo předběžně sjed- 
náno na 5. listopadu 2014 v 15.00 hod. Pro bliž-
ší informace sledujte www.mujicin.cz        -MD-

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující

strana
Politická

p íslušnost

Hlasy 
Po adí
zvolení íslo název 

po .
íslo

p íjmení, jméno, 
tituly v k abs. v % 

1 Ji ínský demokratický klub 2 Šindelá  Petr Mgr. 59 NK BEZPP 1 139 10,17 1

1 Ji ínský demokratický klub 1 Starý Miloš Mgr. 59 NK BEZPP 1 097 9,80 2

1 Ji ínský demokratický klub 8 Kužel Josef Mgr. 65 NK BEZPP 762 6,80 3

2 Volba pro m sto 1 Smolík Milan Mgr. 61 VPM BEZPP 1 326 12,40 1

2 Volba pro m sto 2 Ji i ka Jan Ing. 55 VPM BEZPP 788 7,37 2

4 ANO 2011 2 Malý Jan JUDr. 62 ANO 2011 BEZPP 1 128 7,89 1

4 ANO 2011 1 Kodydek Miroslav 49 ANO 2011 BEZPP 973 6,80 2

4 ANO 2011 4 Stillerová Alena Mgr. 55 ANO 2011 BEZPP 889 6,21 3

5 PATRIOTI pro Ji ín 2 K ta Miloslav Mgr. 56 NK BEZPP 1 354 11,37 1

5 PATRIOTI pro Ji ín 3 Lisý Petr MUDr. 46 NK BEZPP 1 038 8,72 2

5 PATRIOTI pro Ji ín 1 Kubí ek Josef Ing. 48 NK BEZPP 974 8,18 3

6 Sdružení ODS a NK 1 Brykner Ladislav Ing. 50 ODS ODS 810 9,41 1

6 Sdružení ODS a NK 3 Puš Martin Ing. 51 ODS ODS 594 6,90 2

7 Sdružení pro Ji ín 1 Hamá ek Petr Mgr. 36 NK BEZPP 1 281 10,99 1

7 Sdružení pro Ji ín 2 Havel Lud k Mgr. 48 NK BEZPP 895 7,67 2

7 Sdružení pro Ji ín 7 Krabcová Ivana Mgr. 42 NK BEZPP 751 6,44 3

8 eská str.sociáln  demokrat. 2 Komárková Jaroslava Bc. 51 SSD SSD 946 8,71 1

8 eská str.sociáln  demokrat. 1 Dvo ák Josef 58 SSD SSD 872 8,03 2

9 TOP 09 2 Novotný Josef PhDr. 64 TOP 09 BEZPP 663 9,67 1

10 KOMUNISTICKÁ STR. ECH A MORAVY 1 Kebus Petr Ing. 62 KS M BEZPP 800 8,30 1

10 KOMUNISTICKÁ STR. ECH A MORAVY 2 Svoboda František 61 KS M BEZPP 688 7,14 2

Vysokoškolské studium v Jičíně pokračuje, do lavic zasedne na 90 studentů
V pátek 19. září byli v Porotním sále ji-
čínského zámku slavnostně uvítáni další 
studenti Konzultačního střediska Jičín. 
Celkem 90 studentů z celé České repub-
liky zasedne opět do lavic, aby dálkově 
studovali v Jičíně obor Veřejná správa a re-
gionální rozvoj, a to na České zemědělské 
univerzitě v Praze. Univerzitní studium tak 
v Jičíně úspěšně pokračuje a město připra-
vuje pro studenty další vhodné prostory 
pro výuku v prostorách zámku. 
Slavnostního zahájení studia se účastnilo 45 
studentů bakalářského studia a 45 studentů 
magisterského studia. V Porotním sále je při-
vítali zástupci města a pedagogové České ze-
mědělské univerzity, se kterými po slavnost-
ním přivítání následovaly již první konzultace. 
„Jsem velice rád, že pozvání na slavnostní za-
hájení přijali starosta města Jičína pan MVDr. 
Jiří Liška, zástupce České zemědělské univer-
zity pan prof. PhDr. Vladimír Kebza, CSc. a ře-
ditelka Okresní agrární komory paní Ing. Hana 
Svatoňová a řada dalších významných hostů. 

Svědčí to o tom, že konzultační středisko má 
svůj význam a pevné místo v našem městě. 
Příští rok budeme slavit kulaté 10. výročí od 
jeho založení. Město Jičín je na to velmi hrdé 
a snaží se vytvářet co nejlepší podmínky pro 
studium,“ uvádí ke studiu Ing. Miroslav Kazda, 
vedoucí odboru školství, mládeže a tělový-
chovy na Městském úřadě v Jičíně. Studen-
ti nyní využívají dvou učeben na jičínském 
zámku a jedné učebny na I. základní škole 17. 
listopadu. Město letos ještě plánuje vnitřní 
rekonstrukce II. patra jičínského zámku, kde 
by měly po uvolněných prostorách po Finanč-
ním úřadu vzniknout další učebny a přednáš-
kový sál pro studenty. 

Konzultační středisko univerzitního vzdělá-
vání zahájilo svou činnost na podzim roku 
2005, kdy nastoupilo téměř 100 studentů do 
prvních ročníků bakalářského studia dvou 
univerzit – ČZU v Praze a Technické univerzi-
ty v Liberci. V roce 2008 byla možnost studia 
rozšířena i na magisterský stupeň (s titulem 
Ing.). V roce 2013 byla spolupráce s TUL ukon-
čena a Konzultační středisko v Jičíně nyní na-
bízí studium na Provozně ekonomické fakultě 
České zemědělské univerzity v Praze v oboru 
Veřejná správa a regionální rozvoj v obou 
programech – bakalářském i magisterském. 
„Zájem o studium v Jičíně je ale každoročně 
velký. Za 9 let existence našeho konzultač-
ního střediska studovalo v Jičíně okolo 1000 
studentů. Akademický titul získalo přes 600 
studentů, jak v bakalářském, tak v magister-
ském stupni. Jsme rádi, že i město Jičín může 
přispět ke vzdělanosti našeho národa,“ dopl-
ňuje Kazda. 
Bližší informace o univerzitním vzdělávání 
jsou na www.studiumvjicine.cz.                 -MD-
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J I Č Í N  S E  M Ě N Í

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Pomník, patrný ve skupině lip, věnovaný ra-
kouským a saským vojínům, kteří padli v bitvě 
u Jičína dne 29. června 1866, se na historic-
kém snímku nachází ještě na svém původ-
ním místě, a to na křižovatce silnic Jeřábkovy 
(Maršála Koněva) a Na Vrchách, blízko hostin-
ce Na Letné. 
Pomník byl umístěn v malém parčíku. Na kon-
ci 30. let 20. století byl tento obelisk přemís-
těn na špičku ulic Na Vrchách a Na Tobolce. 
Sedm metrů vysoký pomník z hořického pís-
kovce má tvar trojbokého komolého jehlanu 
rozděleného na 3 části. Dolní část nese v čes-
kém a německém jazyce věnování padlým 
vojákům. Reliéf prostřední části znázorňuje 
válečné trofeje. Horní část je naopak hladká. 

Autorem díla je hořický sochař Josef Jiříček. 
Pomník byl vysvěcen již rok po bitvě, 29. 6. 
1867, děkanem Josefem Šturmou.
Na místě domu č. p. 118, na rozcestí silnic 
k Turnovu a Sobotce, stávala dříve Boží muka. 
V roce 1897 zde Helena Lacinová vystavěla 
jednopatrový dům. V jeho přízemí byl prav-
děpodobně již od začátku hostinec, který se 
nazýval „Na Letné“. 
Dnešní situace je odlišná především daleko 
větším dopravním ruchem, ale také zmen-
šením parčíku. Pod lipami se dnes nachází 
pomníček na památku Zdeny Klimešové a Ja-
roslava Veselého, kteří zde byli zastřeleni pol-
ským vojákem 7. 9. 1968. 

Mgr. Hana Fajstauerová

Hostinec Na Letné a pomník rakouských a saských vojínů 
padlých v bitvě u Jičína

Hostinec Na Letné na křižovatce silnic vedoucí 
k Sobotce a Turnovu s pomníkem (fotografie 
z roku 1925, sbírka RMaG v Jičíně) Dnešní podoba místa (foto RMaG v Jičíně)

Nová cyklostezka otevře v příštím roce obyvatelům vstup do krajiny z Jičína podél Cidliny až 
k Zebínu a do Železnice

Státní fond dopravní infrastruktury při-
znal městu Jičín dotaci ve výši 3 190 000 
Kč na výstavbu cyklostezky Jičín - Železni-
ce. Nová bezbariérová stezka pro cyklisty, 
chodce a bruslaře by měla vést starou pů-
vodní cestou jabloňovou alejí ze severního 
okraje Čeřovky kolem Zebína až na stávají-
cí komunikaci do Železnice. S výstavbou se 
počítá na jaře 2015.
Dotace na cyklostezku byla přiznána ve výši 
85 % způsobilých výdajů. Celková projekto-
vá cena je 5 226 000 Kč, ale cenu zřejmě ještě 
sníží výběrové řízení. To by mělo být vypsá-
no ještě do konce roku. Se stavbou se počítá 
na jaře 2015. „Cesta leží na pozemcích Jičína 
a Železnice a vzájemně jsme se dohodli, že 
tato cesta je nejlepším a nejbezpečnějším 
řešením cyklodopravy pro obyvatele obou 
obcí. Jezdit na kole po hlavní silnici je totiž 
místy velmi nebezpečné, bude to i nový bez-
pečný výjezd z města pro rekreační cyklisti-

ku, jistě tuto trasu ocení i rodiče začínajících 
cyklistů,“ objasňuje jeden z důvodů výstavby 
stezky místostarosta Mgr. Petr Hamáček. Dal-
ším důvodem je například nabídka další trasy 
pro vycházky obyvatelům Jičína. Dosud byla 
cesta neudržovaná a nedala se využít celoroč-
ně. Rekonstrukce cesty obsahuje i výsadbu 
a úpravy zeleně (stromů) podél cesty a stez-
ka nebude osvětlená, takže nenaruší přírod-
ní scenérie. Stezka bude dlouhá 1853 metrů 
a široká 3 metry. Povrch cyklostezky bude 
z hladkého asfaltu, aby cestu mohli používat 
také jezdci na in-line. Obyvatelé tak budou 
moci jít od Čeřovky až k rekultivované skládce 
na Zebíně a tudy cestou dolů do lip a zpět do 
centra města, nebo lze pokračovat na Železni-
ci po asfaltové cestě podél bývalé skládky až 
k vlakovému nádraží, kde bude stezka končit. 
Právě povrch cyklostezky budí v posledních 
týdnech emoce, protože někteří obyvatelé 
nesouhlasí se zmíněným povrchem a prefe-
rují nezpevněný povrch cesty. „Odpůrci stez-
ky argumentují ekologií a konceptem Jičín-
město čtyř krajin, podle kterého právě tímto 
místem krajina vstupuje nenásilně do Jičína 
a podle nich tak bude tento unikátní koncept 
narušen. Dále pak, že projekt nemá potřebné 
a platné povolení. To bylo ale vydáno odbo-
rem dopravy v dubnu 2014. Zastupitelé i Ra-
da města dali projektu opakovaně zelenou,“ 
popisuje Hamáček.

Původní myšlenkou bylo vytvořit v této loka-
litě cyklostezku s nezpevněným povrchem. 
Vzhledem k tomu, že zkušenosti z jiných měst 
jsou s tímto řešením stezek převážně špatné 
– je velmi obtížná údržba těchto cest, navrhl 
projektant cestu z tzv. penetračního makada-
mu (hrubý asfalt). „Chtěli jsme, aby cyklostezka 
byla využívána celoročně jako bezpečná cesta 
do školy, do zaměstnání, aby ji mohly využívat 
i osoby hendikepované, maminky s kočárky 
atd. S žádostí podanou v lednu 2014 jsme ne-
uspěli. SFDI nám navíc doporučilo, abychom 
stezku rozšířili i pro využití na in-line bruslení, 
tedy abychom hrubý asfalt změnili na hlad-
ký, protože cena povrchu je stejná. Domluvi-
li jsme se proto na jaře 2014 s projektantem 
na tomto povrchu a v květnu 2014 jsme na 
SFDI podali novou žádost. S tou jsme uspěli,“ 
vysvětluje okolnosti projektový manažer Ing. 
Ladislav Brykner.                                              -MD-

Začala regenerace 
panelového sídliště Husova

V říjnu město začalo s regenerací panelo-
vého sídliště Husova, konkrétně s 2. částí 
III. etapy. Pro občany to znamená dočas-
ná dopravní omezení, především v ulicích 
Kosmonautů a U Stadionu, které projdou 
celkovou obnovou. Na jaře se ale mohou 
těšit na nové chodníky, povrchy vozovky 
a upravenou zeleň. 
Druhá část III. etapy spočívá v úpravě ulice 
Kosmonautů, kde se jedná zejména o opravu 
povrchu vozovky a úpravu a vyznačení par-
kování. V ulici U Stadionu se jedná o úpravu 
křižovatky se silnicí II/286, která se nachází 
před Aquacentrem a hotelem Start. Dále se 
bude revitalizovat prostor vč. parkoviště před 
bytovým domem č. p. 776-8. Dojde i k úpra-
vám chodníků, doplnění zastávek MHD, ze-
leně a mobiliáře. Tyto úpravy si vyžádají kro-
mě jiného také přeložky plynovodu a kabelů 
a doplnění veřejného osvětlení. Práce začaly 
v říjnu a hotovo má být v červnu 2015. Město 
získalo na tuto akci dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj ve výši 70 % uznatelných nákla-
dů. Vítězná firma Dlažba Vysoké Mýto s.r.o. 
nabídla ve výběrovém řízení cenu cca 8.5 mi-
lionu bez DPH, předpokládaná hodnota díla 
byla 12,9 milionu.                                             -MD-
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Dne 10. 10. 2014 se konal v Kopidlně 21. roč- 
ník soutěže Kopidlenský kvíteček. Stalo se 
tradicí, že žáci a žákyně naší školy opět sou-
těžili v přírodovědných znalostech, určovali 
rostliny, aranžovali květiny, ochutnávali a po-
znávali ovoce i zeleninu, plnili sportovní úkol 
– běh s kolečkem mezi překážkami.
Naši školu reprezentovala dvě družstva. Druž-
stvo ve složení: Smolíková Pavlína, Pod-
hajský Jakub, Kaván Matěj (všichni 6. A) 
zvítězilo a získalo 1. místo. Úžasný úspěch! 
Družstvo ve složení: Beranová Helena (9. B), 
Severová Markéta (8. B), Kmošková Adéla 
(7. B) obsadilo v silné konkurenci 10. místo.
V soutěži jednotlivců získala Smolíková 
Pavlína velice pěkné 5. místo a Podhajský  
Jakub 6. místo.
Téhož dne se v Kopidlně zároveň konal 1. roč-
ník soutěže Kopidlenský kapřík. Žáci soutě-
žili v přírodovědných znalostech, v poznávání 
vodních rostlin, živočichů a rybářského náčiní, 
v navazování háčků a olůvek a v házení udicí 
na cíl. Naši školu reprezentovala opět dvě 
družstva. Družstvo ve složení: Valeš Václav, 
Folprecht Miroslav, Šádek Jakub (všichni  

8. B) bylo velice zdatné a obsadilo 2. místo, 
od prvního místa chlapce dělilo 0, 67 bodu. 
Také velký úspěch! Družstvo ve složení: Ditt-
mar Jan, Kobr Martin, Prajs Matěj (všichni 
7. A) vybojovalo pěkné 8. místo. V soutěži 
jednotlivců získal Valeš Václav krásné 2. mís-
to, od prvního místa ho dělil 1 bod.
Všem žákům a žákyním, ale i paní učitelce Ka-
teřině Zikmundové, patří gratulace a poděko-
vání za odvedené výkony a příkladnou repre-
zentaci školy.                           Mgr. Roman Mareš,

 ředitel ZŠ Husova

Š K O L Y  A  Š K O L K Y

Dramatický kroužek ze ZŠ Železnická má za 
sebou další úspěšné vystoupení, tentokrát 
přímo v centru Prahy v divadle DISK. Do na-
šeho hlavního města se mladí divadelníci vy-
pravili na pozvání organizátorů přehlídky Děti 
– Výchova – Divadlo, kterou pořádají studenti 
DAMU spolu s Katedrou výchovné dramatiky 
DAMU a Sdružením pro tvořivou dramatiku. 
Přehlídka se konala od 10. do 12. října 2014 
v divadle DISK a zúčastnili se jí nejlepší reci-
tátoři a dětské divadelní soubory z České re-
publiky. Inscenaci „O sedmi dnech“, kterou se 
dramatický kroužek v Praze představil, si pořa-
datelé vybrali na celostátní přehlídce Dětská 
scéna ve Svitavách. Představení děti zahrály 

před zcela naplněným hledištěm a sklidily 
dlouhotrvající zasloužený potlesk. Nechyběly 
ani uznání a pochvala od doc. Jaroslava Pro-
vazníka z katedry výchovné dramatiky. Děti 
z dramatického kroužku tak završily první, 

neobyčejně úspěšný rok své činnosti a v sou-
časné době se již plně věnují přípravě nového 
představení. 
A nám nezbývá, než všem popřát i do dalšího 
roku – „Zlomte vaz!“               Mgr. Richard Koníř

Žáci ze Základní školy Husova uspěli v soutěžích Kopidlenský 
kvíteček a Kopidlenský kapřík

Již třetím rokem probíhá v Mateřské škole Vě-
trov projekt, který je financován Evropským 
státním fondem a státním rozpočtem České 
republiky.  Je realizován formou terapií chiro-
fonetiky, jemné a hrubé motoriky. Chirofone-

Navázání spolupráce 3. ZŠ 
s Městskou policií

Jistě každý sleduje zprávy a poslední dobou 
všechny děsí nehody dětí a útoky na děti. 
Proto jsme se rozhodli pro nějakou účinnou 
prevenci. Po domluvě se strážníky Městské 
policie Jičín se na naší „Trojce“ konaly besedy 
zaměřené na bezpečnost dětí. Do této akce se 
zapojily obě první, druhé i třetí třídy. Besedy 
nadchly děti i nás učitelky. Strážníci měli vše 
precizně připravené. Celý program byl ve-
den zábavnou a hravou formou. Úvodem se 
dětem i nám strážníci představili, vysvětlili 
svou náplň práce a zopakovali s dětmi důleži-
tá čísla tísňových linek. Následovalo odborné 
přezkoušení z dopravních značek a praktická 
ukázka bezpečného přecházení přes přechod 
za asistence strážníka. Nezapomněli ani na 
zdůraznění nebezpečí, které může nastat při 
mluvení s cizími lidmi. Děti si také vyzkoušely 
pouta a alkohol tester, který vyzkoušel i pe-
dagogický sbor. Všechny jistě potěší, že děti 
i učitelé měli absolutní nulu. Nakonec nám 
strážníci ukázali své služební vozidlo, zapnuli 
světelná výstražná zařízení a někteří se za od-
měnu projeli. Velmi děkujeme strážníkům za 
ochotu a výbornou práci. Moc se těšíme na 
další spolupráci a slibujeme oplatit návštěvu 
u nich na služebně.                             Učitelé 3. ZŠ

tika je alternativní logopedická metoda, která 
přenáší zákonitosti tvorby hlásek na kůži klien-
ta pomocí masáže. Dokáže napomoci k vy-
tvoření řeči a podporuje celkový vývoj dítěte. 
Projekt je realizován pro děti se specifickými 
vzdělávacími potřebami, aby se u nich vytvořil 
komunikační kanál a adaptovaly se mezi zdra-
vé vrstevníky. Jedná se o děti s kombinovaný-
mi vadami, vadami řeči, poruchami učení, dětí 
autistických, dětí s nerovnoměrným vývojem 
a dětí hyperaktivních. Hlavním cílem projektu 
je zlepšení výslovnosti u dětí s dyslálií, navo-
zení řeči u dětí s mentální retardací, zklidnění 
hyperaktivních dětí, snazší sociální adaptaci 
u dětí autistických. O děti pečuje lektorka chi-
rofonetiky Petra Štěrbová a lektorka jemné 
a hrubé motoriky Bc. Renata Horáčková.

Bc. Lenka Vondráková
ředitelka Mateřské školy Větrov

Chirofonetika a motorika pomáhá v komunikaci mezi dětmi

Dramatický kroužek IV. základní školy vystoupil na prknech divadla DISK v Praze
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K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Okénko knihovny

Listopad v Lodžii – měsíc 
pohádek a strun

V pátek 21. listopadu ve Valdštejnské lodžii 
proběhne koncert MICHALA MÜLLERA, nej-
lepšího českého hráče na neobvyklý nástroj 
CITERA, s povídáním, ukázkami i živým hra-
ním jeho autorské tvorby, vycházející z world-
music, jazzu a lidové hudby. Jedná se po roce 
o další díl projektu Objevování zapomenu-
tých nástrojů, což jsou jednotlivé programy, 
kde se jičínským studentům i divákům před-
staví nástroje, které buď upadly v zapomnění, 
nebo které v našich krajích moc neznáme.
POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ, neboli 
čtení etnických pohádek s živou hudbou pro 
malé i velké milovníky pohádkových příběhů 
Valdštejnskou lodžii oživí další pátek 28. lis-
topadu. 

Jak si hrají ve Free Time
Free Time - klub pro mládež v Knihovně Václa-
va Čtvrtka v Jičíně oslavil v říjnu své druhé na-
rozeniny. Náctiletí návštěvníci zde mají mož-
nost trávit čas s kamarády, přečíst si časopisy 
ABC, Top Dívka, Scoore aj., vybrat si z množ-
ství stolních a deskových her – tenis, fotbal, 
hokej, kulečník; Twister, Aktivity, Monopoly 
a další. K dispozici jsou také počítače, internet, 
iPady a PSP. Mohou být využívány k přípravě 
do školy, ale i k hraní her. V nabídce jsou hry 
strategické (The Sims 2), akční (Star Wars the 
Force), závodní (Need For Speed), sportovní 
(Fifa 12), simulátory (Demolice), aj.
V pátek 3. 10. 2014 proběhla ve Free Time 
beseda se spisovatelem, publicistou a šéfre-
daktorem časopisu ABC – Zdeňkem Ležákem 
o historii počítačového hraní. Pan Ležák žáky 
5., 6. a 7. tříd seznámil s prvopočátky počítačo-
vých strojů a her od 40. let 20. století. Zmínka 
padla i na společensky stále povolující hranici 
přijatelnosti brutality v PC hrách. Závěr bese-
dy tvořily bouřlivé dotazy dětí, které se často 
týkaly konkrétních her, násilí v nich, nebo her 
s chytrým konceptem, tvořivých, či strategic-
kých, rozvíjejících logické myšlení. 

Bc. Kateřina Piryová

Koření – vůně Vánoc
Během vánočního času bude výstavní chod-
ba jičínského muzea lákat návštěvníky přede-
vším skrze jejich čichové buňky. Avšak vůně 
nebude to jediné, co si budete z nové výsta-
vy moci odnést. Koření, hlavní téma výstavy, 
bude totiž představeno z různých pohledů 
(botanického, historického, archeologického 
a etnografického) a dozvědět se tak bude 
možné, odkud jednotlivé druhy koření pochá-
zí, odkdy se používá, o jakou rostlinu se jedná 
a která z její částí se využívá. Botanická část 
výstavy bude kromě popisek, map a fotografií 
tvořena také herbářovými položkami i živými 
rostlinami. Významnou součástí budou také 
obrázky známého ilustrátora přírody Jindři-
cha Krejči. Nahlédnete také do starých i no-
vých kuchařských knih. Nechte se tedy zlákat 
omamnou vůní  koření, ve které se snoubí 
exotické dálky s atmosférou Vánoc.
Výstava „Koření – vůně Vánoc“ bude ote-
vřena od 14. listopadu 2014 do 11. ledna 
2015 ve výstavní chodbě jičínského mu-
zea. Otevřeno od 9 do 17 hodin mimo pon-
dělí. Vernisáž výstavy proběhne ve čtvrtek 
13. listopadu od 17 hodin.

Mgr. M. Pajerová

Vánoční dárek z jičínského 
infocentra? Proč ne…

Do Vánoc zbývají necelé dva měsíce. Pro něko-
ho „ještě“ pro jiné „už“. Možná právě začínáte 
přemýšlet jak neotřele a originálně překvapit 
a potěšit své blízké. A možná vás překvapí, že 
právě takové dárky nabízí jičínské informační 
centrum. 
Pokud chcete obdarovat milovníky dobrého 
divadla – není nic jednoduššího. Nadělte pod 
stromečkem abonentku. Od 2. listopadu až do 
1. prosince se v MIC bude prodávat předplatné 
na novou sezonu. 
Jestliže se rozhodnete potěšit někoho, kdo rád 
chodí nejen do divadla, ale i do jičínského bio-
grafu nebo na koncerty, pak určitě neuděláte 
chybu s naší Bonuskartou. Ta svému majiteli 
umožní na principu platební karty hradit vstup-
né na veškeré programy v Masarykově divadle 
i na promítání v biografu a zároveň přináší své-
mu uživateli zajímavou slevu ze vstupného na 
všechna abonentní divadelní představení i na 
vybrané projekce oper v biu.  
Hledáte-li dárek pro někoho, kdo třeba v našem 
městě nebo ani v Čechách (už) nebydlí, je tu ex-
kluzivní publikace fotografa Martina Vosáhla 
a výtvarníka Roberta Smolíka Valdštejnův Ji-
čín. Prostřednictvím osobitě pojatých fotografií 
přináší neobyčejný pohled na jičínskou barokní 
komponovanou krajinu. Ostatně – přijďte se do 
našeho „zámeckého íčka“ osobně přesvědčit. 

V dnešním čísle zpravodaje plníme slib sdělit 
čtenářům něco málo z pedagogické „kuchyně“ 
hudebního oboru zdejší ZUŠ. Mnozí se domní-
vají, že základní umělecké školy mají jen jednu 
funkci – naučit děti uměleckým činnostem. To 
by však byl chudý cíl… Vychovat prostřednic-
tvím studia uměleckých dovedností osobnosti 
schopny sebereflexe a dalšího seberozvoje je 
daleko ambicióznější cíl, a ten nás vede k ne-
ustálému hledání nových přístupů, nástrojů, 
metod a forem výuky. V hudebním oboru (nej-
početnějším oboru naší ZUŠ) se jeví jako velmi 
efektivní přístup podporování komorní, soubo-
rové a orchestrální hry. Na naší škole začaly na 
popud ředitelky školy, sledující právě výše uve-
dený cíl, vznikat více než před deseti lety různá 
komorní uskupení (dnes jich je již 19). Jejich 
členové – mladí hudebníci - jsou vedeni k uvě-
domění si důležitosti své role, k přijetí spolu-
zodpovědnosti za výsledek týmu a k získávání 
základních sociálních návyků ke spolupráci. 
Možnost diskuse a podílení se na výběru reper-
toáru či spolutvorba podoby interpretované 
hudby (obzvláště možné praktikovat v menších 
uskupeních) jsou projevy respektu pedagoga 
vůči žákům - posilují jejich aktivitu a zdravou 
sebedůvěru. Nový přístup je volen i ve výu-
ce hudebně-teoretických předmětů, které se 
v posledních desetiletích ocitly v řebříčku oblí-
benosti na nejnižších příčkách téměř na všech 
ZUŠ v ČR (z minulosti známá Hudební nauka, 
dnes najdete v rozvrhu název Hudební kultura). 
Pro zatraktivnění výuky jsou voleny aktivizují-

cí metody – práce ve skupinkách, vrstevnické 
učení (žák, který učivo zvládl, učí spolužáka, 
který nestíhá pochopit…), učení objevováním 
(heuristické metody), myšlenkové mapy, disku-
se, týmové soutěže, práce s chybou, škola im-
provizace aj. Důležitým prvkem je zapojování 
žáků do tvorby ročního plánu, kdy žáci sami 
sdělují, v čem potřebují posílit své znalosti, 
potřebné při hře na nástroj, kterého zvládnutí 
se rozhodli na naší škole studovat. Sami si ve 
svých „miniplánech“ vyhodnocují, co již zvlád-
li a co ještě chtějí „dopilovat“. Zapojení dětí do 
tvorby cíle, který chtějí naplnit, zabírá úplně 
stejně, jako u dospělých. A když se to vše po-
vede, je krásné s úžasem pozorovat, jak se děti 
snaží rozvíjet sami sebe, jak sebereflexi využí-
vají s lehkostí a beze strachu popisují, co ještě 
potřebují zvládnout. Osobnostní potenciál dětí 
je téměř nevyčerpatelný a je na nás, abychom 
jej podnítili k růstu co nejvíce.
Vážení přátelé, dovolte nám pozvat všechny, 
kteří pociťují zvědavost, či předvídají budouc-
nost – tj. využití našich služeb, na TÝDEN OTE-
VŘENÝCH DVEŘÍ, a to ve dnech 10. až 13. 11. 
2014 v době od 14:00 do 16:30 hod. Budete 
vítáni jak v učebnách výtvarného a hudebního 
oboru v přízemí, tak ve druhém patře obou ná-
dvoří, kde najdete učebny hudebního, taneční-
ho a literárně-dramatického oboru. Tato týden-
ní akce proběhne za plného provozu školy a my 
věříme, že zážitek z návštěvy u nás bude tím 
pádem pro každého ještě atraktivnější.

Katarína Kalvodová, ZUŠ Jičín

V ZUŠ se děti už dávno neučí jen hrát na hudební nástroj
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S P O R T

Odešel výborný fotbalista 
a kamarád

V minulých dnech 
opustil nečekaně ve  
věku 66 let řady fot- 
balové rodiny Arnošt  
Kozma. Do Jičína při-
šel z Kostelce nad Or-
licí, aby v Dukle Jičín 
absolvoval vojenskou 
základní službu. V Ji-
číně se oženil a fot-
balově přešel do TJ 
Jičín. Tomuto fotba-

lovému klubu věnoval podstatnou část své-
ho fotbalového i osobního života. Od r. 1969 
nejprve jako hráč, dále šest let jako úspěšný 
předseda klubu a později jako trenér, který  
s B mužstvem mužů postoupil v r. 1992 do  
I. B třídy. Pro svoji upřímnou a kamarádskou 
povahu byl v řadách fotbalových příznivců 
nesmírně oblíbený. Při každé společenské 
události fotbalového klubu byl ústřední po-
stavou. Měl vynikající organizační a režijní 
schopnosti, byl nesmírně výtvarně nadaný, 
vtipný a soutěživý. Arnošte, děkujeme za 
všechno. Za fotbal, za kamarádství, za pomoc, 
ale i za vtip, zábavu a radost, které jsi uměl 
rozdávat.
                                          Za SK Jičín Miloš Vejvoda

Jičínští žáci bojují o obhajobu 
Východočeského poháru 

Anna Kochová (na nejvyšším stupínku zcela vlevo) 
výrazně pomohla k vítězství žákovskému výběru 
Východočeské oblasti na MČR družstev u Starého 
Plzence. (autor Petr Kadeřávek)

Tři kola před koncem Východočeského pohá-
ru žactev v orientačním běhu vedou žáci ze 
Sportcentra Jičín o 4 body před druhými Par-
dubicemi. “Obhajoba titulu bude složitá, tým 
hodně marodí,” říká trenér žáků Pavel Řehák. 
Ve výhru ale věří. Ve skvělé formě se totiž na 
oficiálním zakončení celostátní sezóny, na Mi-
strovství ČR štafet a družstev, představily opo-
ry jičínského družstva Anna Kochová, Matěj 
Tuma a Anna Janků. Všichni tři reprezentovali 
v žákovských výběrech Východočeské oblasti 
a obsadili každý se svým družstvem skvělé 1., 
5., respektive 14. místo ze sedmatřiceti. 
Poslední tři kola poháru se konají u Vysoké 
nad Labem, u Dobrušky a u Sopotnice na 
Vambersku.

Na tuto historickou událost zavzpomínal po-
povický rodák Miloslav Novotný, tělocvikář 
tělem i duší, všestranný sportovec, který za 
svou celoživotní kariéru přivedl stovky a tisíce 
svých žáků na hřiště a do tělocvičen, naučil je 
milovat pohyb a sport, rozvíjel jejich všestran-
nost a vštěpoval jim zásady fair-play. „Fotogra-
fii objevila v archivu svého otce paní Marie Ple-
šingerová – Svobodová, původně obyvatelka 
Popovic, která nyní bydlí v Říčanech u Prahy. 
Pan Svoboda, její tatínek, tehdy pozval slav-
né mužstvo LTC Praha na přátelské fotbalové 
utkání s SK Popovice. Hráčům se u nás moc 
líbilo a byli dobře pohoštěni,“ vypráví pan uči-
tel Novotný. „Pamětníků, kteří si tento zápas 
dovedou vybavit, už mnoho není, ale 
přece pár vzpomínek zbylo,“ pokraču-
je Novotný, „např. to, že dresy hráčů 
SK Popovice tvořily světlomodré ko-
šile s oranžovým nápisem SKP. Na to 
si vzpomínají Zdeněk Potoček a Jan 
Páv. Protokol o utkání se nezachoval. 
LTC Praha údajně zvítězil 4:3. To ale 
nebylo podstatné.“ Jako pozornost 
věnovali hráči LTC panu Svobodovi 
fotografii mužstva i s podpisy hráčů. 
Ta se nyní, díky laskavosti paní Marie 
Plešingerové, vrátila zpět do Popovic.
Na soupisce LTC Praha jsou velká jmé-
na naší sportovní historie, hokejoví 

internacionálové a mistři: Zábranský (první 
zleva stojící), Roziňák (první zleva v dřepu), 
Zábrodský (stojící čtvrtý zleva) a Konopásek 
(v podřepu první zprava). Někteří tito repre-
zentanti, nositelé zlatých medailí z MS v ho-
keji z let 1947 a 1949, skončili po vykonstruo-
vaném procesu v roce 1950 v komunistických 
kriminálech a byli propuštěni až v roce 1955. 
Dlužno ještě vzpomenout fotbalisty Popovic, 
kteří uhráli lichotivý výsledek se slavným LTC. 
Na snímku z padesátých let jsou i hráči, kteří 
nastoupili v roce 1947. Byli to: Miroslav Matěj-
ka (první zleva), Stanislav Bradna (druhý zle-
va), Karel Hlavatý (pátý zleva) a vedle stojící 
Jaroslav Honzák.                                               -MD-

Slavní internacionálové hráli v roce 1947 v Popovicích fotbal

Někomu to připadá jako včera, ale je to již ně-
kolik let, kdy bylo v Jičíně otevřeno koupaliště 
Kníže. Přesněji řečeno, první návštěvník prošel 
branou 27. srpna 2010. Tento rok jsme tedy 
ukončili kompletní celou již čtvrtou sezónu. 
Bohužel letos bylo počasí sice letně příjemné, 
ale rozhodně nebylo zcela koupací. Provoz byl 
zahájen 17. 5. a ukončen 31. 8. Ani jeden mě-
síc provozu nepřinesl výraznou návštěvnost. 
Dokonce ani červenec se svými téměř 15 tisíci 
návštěvníky měl proti loňské sezóně ztrátu 7 
tisíc osob. 
Protože koupaliště má nejen bohatou nabíd-
ku vodních aktivit, ale i další zázemí, stejně 
jako v předešlých letech probíhaly každou 
neděli soutěže pro děti v rámci tzv. Prodlou-
žených víkendů v Jičíně. Tedy turistickou akcí, 
která je pořádána pod hlavičkou města Jičína 
a zapojuje se do ní velké množství subjektů, 
včetně našeho koupaliště. Program jsme do-
plnili i diskotékou pro děti, která doprovázela 
jeden z koupacích dní. 
Pojďme se podívat na pár čísel letní sezóny, 
tedy z června až srpna. Počet návštěvníků po-
slední tři roky rostl, bohužel letošní rok přinesl 
výrazný pokles. První sezóna přivedla v roce 
2011 necelých 30 tisíc návštěvníků, 2012 již 
téměř 34 tisíc, a loni 2013 dokonce přes 40 
tisíc. Avšak letos se návštěvnost přehoupla 
lehce přes „pouhých“ 25 tisíc. Nárůst návštěv-
níků o cca 4,5 tisíce zaznamenalo i přes roz-
sáhlé rekonstrukce Aquacentrum, ale ani to 

nestačilo a tak rok 2014 přinesl po několika 
letech pokles osob z obou středisek pod 60 
tisíc návštěvníků. I když je společné číslo nižší, 
stále dává smysl držet přes letní sezónu obě 
střediska v provozu. Podobné srovnání by-
chom mohli udělat i v oblasti tržeb. Zatímco 
koupaliště mělo loni nárůst proti roku 2012 
zhruba o 400 tisíc korun, pro letošní rok je to 
pokles o více jak 850 tisíc korun. Tržby z obou 
středisek jsou celkově díky vyšší návštěvnosti 
v Aquacentru v roce 2014 nižší „jen“ o cca 600 
tis. Kč. Nelze však říci, že jde o ztrátu, proto-
že s nižší návštěvností klesají i náklady pře-
devším na energie, vodu, úpravu vody apod. 
Konečná čísla budou jasná po obdržení všech 
faktur za nákladové položky.
Sice letošní rok nebyl nejlepší, ale i tak je zá-
jem o obě střediska vysoký, a to i přes léto, 
které přálo spíše turistice než koupání. Vě-
říme, že se v příštím roce počet návštěvníků 
zvýší na čísla alespoň z roku 2013. Je třeba 
připomenout vyšší zájem o tzv. Městskou kar-
tu, která dává možnost držitelům vstupovat se 
zvýhodněnou slevou nejen na koupaliště Kní-
že, ale také na veřejné bruslení na zimním sta-
dionu a samozřejmě i do bazénů nebo saun 
Aquacentra. Pro ty, kteří využívají v průběhu 
roku všechna střediska, především koupaliště 
a zimní stadion a občas si jdou zaplavat i do 
vnitřního bazénu, je tento produkt nejlepší 
volbou. Těšíme se na Vás na koupališti Kníže 
i v příštím roce.                                                 SZMJ

Počasí koupání nepřálo – koupaliště Kníže mělo nejméně 
návštěvníků od své rekonstrukce
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J I Č Í N  Ž I J E

Starosta města ocenil práci jičínských hasičů
Starosta města MVDr. Jiří Liška se v říjnu 
setkal s deseti zástupci profesionálních 
hasičů, aby ocenil jejich práci pro oby-
vatele Jičínska a také jejich úspěchy na 
poli sportu. Jičínští hasiči jsou totiž na 
republikové špičce ve všech služebních 
sportech, tedy v požárním sportu, vypro-
šťování zraněných osob z havarovaných 
vozidel a TFA, což bývá volně překládáno 
jako „Nejtvrdší hasič přežívá“. Úspěšní 
jsou ale i ve volnočasových sportech jako 
je nohejbal nebo cyklistika.
Deset úspěšných profesionálních hasičů 
Hasičského záchranného sboru z územní-
ho odboru Jičín navštívilo v pondělí 6. října 
Městský úřad, aby představilo své sportovní 
úspěchy. Zástupcům města byla předsta-
vena všechna odvětví tzv. služebních spor-
tů, hasiči se podělili se svými zkušenostmi 
a ukázali také získané poháry. Starosta měs-
ta MVDr. Jiří Liška si jejich tvrdé práce velmi 
cení: „Chtěl bych nejenom vám, ale všem 
členům Hasičského záchranného sboru 
poděkovat za Vaši práci, které si nesmírně 
vážím. Také Vám gratuluji ke sportovním 
výkonům, které podáváte ve službě i mimo 
službu, ve svém volném čase. Veškeré tyto 
sportovní aktivity jsou pro vás jistě nejenom 
formou relaxace, ale také vám velmi pomá-
hají při přípravě na zásahy.“ S tím souhlasil 
i ředitel územního odboru plk. PhDr. Libor 
Zikeš: „Všechny tyto sporty skutečně napo-
máhají našim sportovcům stále se udržovat 
v dobré kondici, ostatně některé vybrané 
disciplíny jsou i součástí tělesné přípravy, 
která je každoročně završena fyzickými  
testy, jimiž musí každý příslušník každo-
ročně procházet. Všichni jsou ale zároveň 
nadšenci do daného sportu, proto se jim 
snažíme maximálně vycházet vstříc jak 
v přípravě, tak i po stránce finanční pod-
pory. Velmi si cením toho, že naši kluci jsou 
opravdu jedni z nejlepších nejenom v rámci 

Královéhradeckého kraje, tak i na republi-
kové úrovni.“
Za oblast požárního sportu se přítomným 
představil Petr Mařan, který je Mistrem Čes-
ké republiky a byl členem reprezentační-
ho družstva HZS ČR v letech 2008 – 2013. 
V letošním roce se stal absolutním vítězem 
v superfinále běhu na 100 m s překážkami 
a jako člen družstva HZS Královéhradecké-
ho kraje vytvořil nový národní rekord ve 
štafetě v čase 53,43 sekund. Požární sport 
se skládá ze čtyř disciplín – běhu na 100 m 
s překážkami, výstup do 4. podlaží cvičné 
věže, štafeta 4x100 m s překážkami a požár-
ní útok. 
Druhým služebním sportem je vyprošťová-
ní zraněných osob z havarovaných vozidel, 
která slouží také jako praktický výcvik. Při 
něm tým procvičuje všechny základní po-
stupy od zajištění místa nehody, přes sta-
bilizaci a vniknutí do havarovaných vozidel, 
až po vyproštění a ošetření zraněné osoby 
a jejího předání zdravotnické záchranné 
službě, přičemž právě způsob záchrany ži-
vota člověka zde hraje hlavní roli. V tomto 
odvětví sportu Jičín úspěšně reprezentu-
je tým ve složení nprap. Karel Ponikelský, 
nstržm. Josef Ulrich Dis., nstržm. Tomáš 
Višňar, nstržm. Roman Pelc a pprap. Petr 
Votoček. Tento tým letos získal 1. místo 

v Krajské soutěži Královéhradeckého kraje, 
3. místo na Mistrovství Slovenské republiky 
a 13. místo na Mistrovství České republiky. 
„Při každé soutěži je losováno několik „va-
riant nehody“, kdy havarovaná vozidla se 
nacházejí v různých pozicích a my se pak 
musíme v tu danou chvíli rozhodovat jako 
při skutečné nehodě. Navíc je přesně dán 
i typ zranění osoby ve vozidle, takže musí-
me od zraněného získávat informace a na 
základě toho postupovat při jeho vyprošťo-
vání a ošetřování,“ uvádí velitel týmu nprap. 
Karel Ponikelský. „Trénink nejenom na tyto 
soutěže provádíme na vracích aut, které 
nám dodává jedna místní firma, které bych 
chtěl touto cestou poděkovat. A že jich spo-
třebujeme hodně,“ dodává s úsměvem Po-
nikelský. 
Posledním a nejmladším sportem je tzv. 
TFA (anglicky Toughest Firefighter Alive, ne-
boli Nejtvrdší hasič přežívá). Tento nelehký 
sport má čtyři disciplíny – běh s požárními 
hadicemi, překážkový běh, výstup na věž 
a výběh po schodišti v plné výzbroji, tedy 
asi s 25 kg zátěží. Zde Jičín reprezentuje Pa-
vel Kubín, který získal na Mistrovství Evropy 
v Německu 2. místo v kategorii nad 30 let 
a byl členem vítězné české štafety a Štěpán 
Karban, který obsadil 4. místo v kategorii 
nad 40 let. 
V Českém poháru TFA v Olomouci získa-
lo družstvo ve složení Pavel Kubín, Štěpán 
Karban a Jan Mejsnar 1. místo v kategorii 
družstva a v Harrachově získali 2. místo ve 
složení Pavel Kubín a Jan Mejsnar. 
Jičínští hasiči jsou úspěšní ale i v jiných vol-
nočasových sportech, například v nohejba-
lu, kde Jičín reprezentuje družstvo ve slože-
ní Roman Krásný, Lukáš Hendrych, Michal 
Chmelík a Michal Kvasnička. Dalším spor-
tovním odvětvím je cyklistika, kterou repre-
zentují Tomáš Kučera a Štěpán Karban.

-MD-

Již tradičně o letních prázdninách promítal 
náš biograf každý den. V červenci a srpnu 
jsme odpromítali 104 filmových předsta-
vení. Obrovský zájem diváků nejen z Jičí-
na, ale také turistů z okolních měst, naše 
jičínské kino katapultovalo za třetí čtvrtletí 
na 19. místo v žebříčku návštěvnosti jedno-
sálových kin v ČR, což je obrovský úspěch. 
Letnímu kinu, které jsme uspořádali v zá-
mecké zahradě, přálo pěkné počasí a tak 
nechybělo mnoho do jeho dvoutisícové ná-
vštěvnosti. Celý kinoteam si vašeho velkého 
zájmu považuje a nesmírně nás těší. 
Listopad v biografu bude opět tak trochu 
ve znamení filmových festivalů. SNOW 
FILM FEST, který se dříve jmenoval filmo-
vý festival zimních sportů, vám na jičínské 
plátno přivezeme v sobotu 29. 11. a odstar-
tuje v 17.00 hodin nejlepšími snímky ze svě-

tových festivalů i domácí produkce. Budou 
to snímky o cestování, lyžování a spoustě 
sněhových a ledových dobrodružství. 
Pátek 28. listopadu bude přímo hororový, 
promítneme si dva parádní horory hned za 
sebou. V 19.30 OUIJA a ve 21.00 JESSABEL-
LE, máte se opravdu na co těšit. 
Dvacet pět let od listopadové sametové re-
voluce uběhlo jako voda a my bychom chtě-
li připomenout jednu výraznou osobnost, 
která při těchto chvílích stála po boku ze-
snulého prezidenta Václava Havla. MAGIC-
KÝ HLAS REBELKY je dokumentární film 
Olgy Sommerové o skromné, avšak velké 
zpěvačce Martě Kubišové. Marta Kubišová 
otevřeně hovoří o době, kdy nesměla veřej-
ně vystupovat, o Chartě 77 a o její velké lás-
ce k hudbě a rodině. Magický hlas rebelky 
reprízujeme 17. listopadu v 19.30.

Festival Be2CAN přivezl do Prahy ty nej-
lepší filmy ze světových filmových festiva-
lů v Benátkách, v Berlíně a v Cannes. Filmy 
označené v našem programu BE2CAN jsou 
právě těmi nejlepšími a doporučujeme na 
ně do kina zajít.
Náš biograf již od nepaměti myslí na 
nejmenší diváky, a proto v listopadu mohou 
vzít mamky, taťky, babičky a dědy a vyrazit 
na již zcela kultovní NEDĚLNÍČEK. Tento-
krát to budou pohádky o mašinkách a po-
hádky z hor. 
Celý náš program naleznete na www.bio-
grafjicin.cz, kde si také můžete rezervovat 
vstupenky, nebo se připojit na náš facebook 
Kulturních zařízení města Jičína. 

Michal Miškovský 
Biograf Český ráj Jičín

Biograf po prázdninách je na 19. místě v návštěvnosti
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Sklopísek Střeleč slaví 75 let od svého založení
Společnost Sklopísek Střeleč a.s., která 
těží různé druhy především průmyslové-
ho písku v oblasti Hrdoňovic a Střelče, si 
letos připomíná 75. výročí od svého za-
ložení. U této příležitosti uspořádala vý-
stavu k historii a činnosti firmy. Tu bylo 
možné zdarma zhlédnout až do poloviny 
října v jičínském muzeu, a do konce října 
na Městském úřadě.
Vernisáž výstavy byla zahájena 30. září 2014 
v salonku Tří císařů na jičínském zámku, a to 
netradičním způsobem – krátkou scénkou 
z historie firmy. Prof. Bohuslav Stočes, geo-
log, mineralog, pedagog a zakladatel firmy 
všem zúčastněným (v podání boleslavského 
herce Patrika Šimůnka) osvětlil pravděpo-
dobné příčiny vzniku této společnosti, které 
se datují rokem 1939. O kousek z historie ale 
i ze současnosti firmy se s přítomnými podě-
lil také ředitel společnosti Ing. Petr Hübner 
a bývalý dlouholetý ředitel společnosti Jaro-
slav Slunéčko. 
Společnost prošla během let několika trans-
formacemi a měnila vlastníky, právní kon-
tinuitu si ale zachovala, proto letos slaví 75. 
výročí. Leží na pomezí katastru Hrdoňovic 

a Střelče a zaměstnává na 80 zaměstnanců 
především z okolních obcí. „Těžíme přede-
vším průmyslové písky – pro sklářský a slé-
várenský průmysl, které dodáváme do celé 
střední Evropy. Dodáváme ale také písky pro 
automobilový průmysl a speciální písky pro 
sportovní odvětví. S pískem se běžný člověk 
setkává neustále, například je součástí spous-
ty výrobků, jako jsou např. prací prášky, zub-
ní pasty, stavební materiál, sklo apod. Užívá 
se také při výrobě - málokdo ví, že např. pro 
výrobu jednoho automobilu je třeba zhruba 
150 kg písku,“ uvádí činnost firmy hlavní eko-
nom společnosti pan Jiří Veselka. 
Důležitou oblastí zájmu firmy je ekologie. 
„V současné době jsme na špici, co se týká 
technologického vybavení, písek nejenom 
těžíme, ale také dále zpracováváme a ba-
líme. Samozřejmě jsme si vědomi toho, že 
písek je neobnovitelný zdroj. Dnes si ale bez 
písku život moderního člověka lze jen stěží 
představit. Uvědomujeme si, že lom je jistá 
„jizva v krajině“, proto se snažíme, aby naše 
činnost měla minimální dopady na okolí a na 
životní prostředí. Vytěžené oblasti dále rekul-
tivujeme a zalesňujeme. V budoucnu, až ten-

to zdroj bude vytěžen, bude pak lom nejspíš 
zatopen,“ popisuje pan Veselka. 
Společnost získala v letošním roce dvě vý-
znamná ocenění - cenu Zlatý permon, kte-
rou Český Báňský úřad uděluje za bezpeč-
nost práce v hornictví a cenu Czech Stability 
Award „AAA“ za ekonomickou stabilitu firmy. 
Úspěšně spolupracuje také s okolními obce-
mi a místními spolky, které podporuje ve je-
jich činnosti. Při pohádkovém festivalu letos 
v září také umožnila veřejnosti nahlédnout 
do svého areálu v Hrdoňovicích.

-MD-

Kdo alespoň jednou navštívil Valdštejnskou  
lodžii ví, jak specifickou atmosféru tento ob-
jekt má. Z jeho značné opotřebovanosti se  
v posledních třech letech podařilo vytvořit 
přednost. Zdejší kastelán totiž dokázal tento 
ojedinělý prostor vkomponovat do veškeré 
své činnosti. Zde konané akce nejsou pouhou 
reprodukcí umění, zde se k dílu přizvaných 
umělců přidává vlastní koncept kastelána. Vý-
sledkem je pak nové, ucelené, a přitom velmi 
originální dílo, které do sebe vždy nějakým 
způsobem pojme i Lodžii. Jmenuji např. Slav-
nost stromů, Masopust, Svátek mrtvých, Klo-
boukový dětský den, Čarodění, Divovánoce, 
Létohrátky v letohrádku. Tyto programy jsou 
velmi specifické až svérázné, jsou často nároč-
né na přemýšlení a jsou zároveň vždy velmi 
precizně a nikdy ne samoúčelně provedené. 
Takto byl koncipován  také třídenní zářijový di-
vadelní festival Malá inventura, který je napo-
jen na celorepublikový projekt Nová síť a jehož 
součástí  byla také KULTURNÍ ZPOVĚDNICE. 
Na první pohled jde spíše o recesivní záleži-
tost (dvě budky), velmi brzy se však odhalí její 
hlubší význam. Vyškolení zpovědníci zjišťují 
v různých městech názory lidí především na 
kulturu a společenské dění. Díky trpělivému 
naslouchání se ale dovídají mnohem víc, mj. 
také o „nešvarech“, kterých si občané všíma-
jí v běžném životě. Získané názory jsou pak 
zpracovány a data předána pořadateli, v tom-
to případě o.p.s. Valdštejnská lodžie a odboru 
kultury. Z jičínských zjištění uvádím tato jed-
noznačně kladná: pohádky v divadle Srdíčko, 
pohádky v zahradě R. Smolíka a R. Mizerové 
v ul. Pod Koštofránkem, Knihovna Václava 

Čtvrtka - pravidelné akce a přednášky, Jičín 
- město pro lidi, čisté město, město o víken-
dech ožívá – místní, lokální spolky a divadla, 
krásný zážitek z Valdické brány. Kompletní vý-
stup tak, jak ho zaznamenali pracovníci Nové 
sítě, lze vyčíst na www. valdstejnskalodzie.cz 
nebo na www.mujicin.cz.
Kulturní imaginárium  plní  svoji stanovenou 
koncepci „Oživování Valdštejnské lodžie na 
kulturně - komunitní centrum, zaměřené na 
současné živé umění a alternativní kulturu“ 
velmi dobře. Především s ohledem na stav 
objektu to není vždy jednoduché. Finanční 
investice v posledních letech i zájem města 
o tento historický skvost však dává naději, že 
i on bude jednou pro své návštěvníky, účin-
kující i zaměstnance uveden do stavu, jaký si 
zaslouží.                                                                  -mf-

Malá inventura v Jičíně Loučení s létem v Popovicích
Letos jsme se s létem loučili 6. 9. 2014. Pro 
děti byla připravena spousta soutěží, her 
a dílen a dobrovolní hasiči a městská poli-
cie předvedli svou výzbroj.
Na tuto akci jsme připravili hry pro nejmen-
ší, Popovický víceboj pro děti od 5 do 10 let 
a v druhé kategorii nad 10 let. V první kate-
gorii se víceboje zúčastnilo 35 dětí a v druhé 
kategorii bojovalo 11 dětí. Jako každý rok 
byla připravena i výtvarná dílnička, kde děti 
malovaly sádrové odlitky, obrázky na sklo, 
vyškrabávaly obrázky a pletly si barevné ná-
ramky na ruce. Dále jsme pozvali kadeřnici, 
která dětem na hlavách vytvořila krásné úče-
sy. Chceme poděkovat členům Městské poli-
cie, že si na naše děti vyhradili čas a seznámi-
li je svou činností a vybavením. O další část 
programu se postarali členové SDH Popovice 
a i jim chceme poděkovat za ukázku ze své 
činnosti a možnost nechat děti vyzkoušet, 
jak se stříká při hasičském útoku. Nakonec 
chceme samozřejmě poděkovat všem dob-
rovolníkům, kteří pomáhali s přípravou i rea-
lizací celé akce.              Osadní výbor Popovice 

Už jste někdy hráli na ozvučená lana? 
V Lodžii to bylo možné.
Toto: Ondřej Vraštil
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Popletené pohádky se nepopletly
Úspěšnou „divadelní sezónu“ mají za sebou 
děti z káčkovských dramatických kroužků. 
Pohádkové leporelo „Popletené pohádky“ 
na motivy knížek Ivony Březinové „Teta to 
plete“ a „Teta to zase plete“ zdramatizovala 
a s dětmi z dramaťáků nacvičila Hana Krásen-
ská. V představení hrálo a zpívalo přes čtyřicet 
dětí ve věku 8 - 15 let. Velké poděkování patří 
maminkám a babičkám za pomoc s kostýmy 
a rekvizitami a Lence Kubínové za klavírní do-
provod. Ondra Březovský se postaral o zvuko-
vé efekty a Martin Mates Krejčí o světla.
Pohádku až z ostrova Maewo v Tichém oceá-
nu „Jak si jednou Tagaro udělal moře“ 
upravili Hana Krásenská a Martin Zajíček pro 
13 totemových loutek Borise Šlechty, okarinu, 

čtyři bubny a čtyři dívky ze studentského sou-
boru MLS. Naše představení malým i velkým 
divákům přiblížilo tento pro nás exotický svět 
vyprávěním, které na námět oceánských po-
hádek napsal Vladimír Reis.
Další loutková pohádka „Sedlák Jiljí a drak“ 
podle předlohy J. R. R. Tolkiena je určena ma-
lým i velkým divákům. Autorem úpravy tex-
tu je Jiří Adámek, režisér a pedagog DAMU. 
Výtvarně zajímavé loutky a návrh výpravy 
pocházejí z dílny jičínského rodáka, renomo-
vaného scénografa a rovněž pedagoga DAMU 
Roberta Smolíka. Realizace představení se ujal 
soubor MLS. Pro většinu členů souboru to bylo 
první setkání s loutkovým divadlem v životě.

HaKr

K-klub a stolní tenis
Prvním turnajem v září a druhým v říjnu 
byl zahájen již 13. ročník celoroční soutěže 
„O POHÁR K-klubu“ ve stolním tenisu jed-
notlivců pro školní rok 2014 - 15. Do herny 
stolního tenisu SZMJ se prezentovalo v kaž-
dém turnaji kolem 25 mladších i starších žáků 
a žákyň nejen ze škol v Jičíně, ale také žáci 
z Chomutic, Miletína, Lázní Bělohradu a Hořic 
v Podkrkonoší. Nechyběli ani členové zájmo-
vých kroužků stolního tenisu pracujících při 
K-klubu v Jičíně, kteří se teprve začínají sez-
namovat s tímto sportem. V současné době 
ve čtyřech kroužcích sportuje 45 hráčů. Jsou 
ještě volná místa ve skupinách pro mlad-
ší ve středu od 14:30 hodin a pro starší od 
16:00 hodin. Proto neváhejte a přihlaste se 
v K-klubu. Nejlepší ze zájmových kroužků se 
v minulém měsíci zúčastnili POHÁRU OLYM-
PIJSKÝCH NADĚJÍ 2014, který pořádá Regio-
nální svaz stolního tenisu v Jičíně.
A co nás v nejbližší době čeká? V pátek 14. 11. 
III. turnaj O Pohár K-klubu, v sobotu 15. 11. se 
mohou nejlepší zúčastnit regionálního pře-
boru dorostu a o týden později v sobotu 22. 
11. mladší a starší žáci regionálního přeboru. 
V pátek 12. prosince se uskuteční poslední IV. 
turnaj O Pohár K-klubu v tomto roce.

MR“K“

Zájmová činnost pro dospělé
K-klub - středisko volného času v Jičíně celo-
ročně nabízí zájmovou činnost také pro do-
spělé. V rámci Týdne vzdělávání dospělých 
2014 v Královéhradeckém kraji vás zveme na 
otevřené hodiny našich zájmových kroužků. 
V naší nové budově Smiřických č. p. 2 (bývalé 
Repo) začíná v úterý 11. listopadu v 17:15 
hod. Angličtina na dovolenou, v 17:30 hod. 
Dospělácká kytara a od 18 hod. si můžete vy-
zkoušet Taneční divadlo. 
Pokud vás lákají prkna, co znamenají svět, 
přijďte se podívat ve středu 12. listopadu 
v 17 hodin do velkého sálu v budově na ná-
městí č. p. 99 na zkoušku divadelního sou-
boru S-divadla. Také vás zveme do jičínské 
hvězdárny, kde se od 18:30 hod. schází astro-
nomové a spolu s nimi v případě příznivého 
počasí můžete pozorovat večerní oblohu.
Ve čtvrtek 13. listopadu si od 17 hod. mů-
žete přijít vyzkoušet své výtvarné schopnosti 
na Večerní kresbu/malbu. Pro milovníky tance 
jsou připraveny hned dvě otevřené hodiny 
v našem novém tanečním sále - od 17:30 hod. 
Balet pro dospělé a od 18:45 hod. začíná Tan-
čírna aneb já tak rád trsám.
Více informací vám rádi poskytneme v kance-
láři K-klubu, Valdštejnovo nám. 99, tel: 603 373 
828, 493 532 451 nebo na info@kackojicin.cz.

HaKr

Cyklus předvánočních tvůrčích dílen začne 
v úterý 11. listopadu Svatomartinskou dílnou. 
Od 14 hodin mohou děti i jejich rodiče péct 
rohlíčky s jedinečnou káčkovou náplní a také 
vyrábět lampičky. Tato dílna se koná ve „staré“ 
budově na náměstí č. p. 99. Cyklus advent-
ních dílen již tradičně zahajujeme v pátek 28. 
listopadu ve 14 hodin dílnou na výrobu ad-
ventních věnců. Stačí si přinést korpus, svíčky 
a stuhy, přírodní materiál bude zajištěn. Další 
adventní dílny pro veřejnost budou v pátek 
5. a 12. prosince. Čtvrtá adventní dílna bude 

v rámci vánočního posezení pro děti, rodiče 
a přátele K-klubu ve středu 17. prosince. Pro 
mateřské a základní školy budeme i letos 
pořádat řadu vánočních dílen, které se bu-
dou konat v týdnech 1. - 4. a 8. - 11. prosince 
v dopoledních hodinách. Doba trvání dílny je 
jedna hodina a začínat se bude každou celou 
hodinu (tedy v 8:00, 9:00, 10:00 a 11:00), po 
osobní domluvě lze udělat dílnu dvouhodi-
novou. Všechny připravené dílny budou rea-
lizovány v nové budově K-klubu č. p. 2, vchod 
z ulice Smiřických.                                            HaKr

Svatomartinská a adventní káčkovské dílny 

Knihovna v létě prošla velkou rekonstruk-
cí. Byla vybudována přípojka na rozvod 
tepla a došlo k rekonstrukci vytápění 
v knihovně. V sálu v přízemí byla vyměně-
na okna, vymalovalo se a položil se nový 
koberec. Další postupné rekonstrukce bu-
dou následovat.
„Stará plynová kotelna, která již dosluhovala 
a byla značně neúsporná, byla vyměněna za 
teplovod. Po celé budově jsou nové radiáto-
ry a nové rozvody,“ popisuje změny ředitelka 
knihovny Mgr. Jana Benešová. Kromě topení 
došlo také k významnému zkrášlení sálu, kde 
se pořádají přednášky, literární pořady a růz-
ná setkání. Sál zároveň slouží i jako klub mla-
dých, hudební oddělení a zvuková knihovna 
pro nevidomé. Je nově vymalováno a byl po-
ložen nový koberec. „Zásadní změnou jsou 
ale nová okna. Ta stará byla nefunkční, táh-
lo jimi, nešla dovírat nebo naopak otevírat. 
Tato nejen že plní své poslání, ale zároveň 

místnost prosvětlují a zútulňují,“ popisu-
je ředitelka knihovny Mgr. Jana Benešová. 
Výměna oken proběhla zatím jen na menší 
části budovy, ještě letos a v dalších letech 
by měla výměna pokračovat. „Těším se, že se 
tak vrátíme k původnímu pěknému vzhledu, 
který této stavbě, Studentskému domu, vtis-
kl architekt Čeněk Musil,“ dodává Benešová. 
Do rekonstrukce zatím město investovalo 
milion korun. 
Prvním pořadem, který ve zrekonstruovaném 
sále proběhl, byl literární večer Alfréda Strejč-
ka, dále následovala beseda s Ivo Šmoldasem, 
besedy pro děti, byla zde zahájena Virtuální 
univerzita třetího věku a pokřtěna kniha mi-
lostných básní. V plánu jsou setkání klubu 
seniorů, oslava Dne poezie, vánoční koncert 
a mnoho dalších. Kromě toho každý půjčovní 
den sál využívají děti a studenti v rámci klubu 
pro mladé.

-MD-

Jičínská knihovna prochází postupnou rekonstrukcí
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Jako každý rok, tak i letos bylo září v Ob-
lastní charitě Jičín jedním z nejakčnějších 
měsíců roku. Služby, které naše charita 
zřizuje, se účastnily akcí ve svém okolí, ale 
také celorepublikových kampaní. Všechny 
akce dávaly nahlédnout do naší organiza-
ce, našich služeb, činností, našeho poslá-
ní. Zapojili jsme se do celorepublikových 
kampaní Den charity a Týden nízkopraho-
vých klubů. Zúčastnili jsme se tradičního 
jičínského festivalu Jičín – město pohádky 
a nesmíme opomenout fotoprojekt MY, 
který vznikl za podpory naší charity.
V rámci celorepublikových kampaní v našich 
službách proběhly dny otevřených dveří. Této 
možnosti nahlédnout do našich prostor vyu-
žili lidé z široké veřejnosti, od dětí až po do-
spělé. Navštívili nás také samotní klienti, a to 
především v nízkoprahových klubech, kde 
byly v rámci těchto dní připraveny doprovod-
né programy. Nízkoprahový klub Exit v Jičíně 

si například připravil pro návštěvníky divadlo 
a v hořické PoHoDě jste si mohli něco vyrobit.
Již druhým rokem jsme si pro vás přichystali 
informační stánek ve středu města Jičín, kte-
rý byl na Den charity postaven na Žižkově 
náměstí. I přesto, že nám nepřálo počasí, za-
stavovali jste se u našeho stánku a my jsme 
vám s radostí odpovídali na vaše dotazy. Ne-
zapomeneme také na radost dětí, které si od 
našeho stánku odnášely balónky a ulice se tak 
plnily barvou a logem Charity.
Tématem festivalu Jičín – město pohádky byl 
Pelíšek, pelíšky a pelášení. Pro školy, rodiče či 
prarodiče s dětmi, zkrátka pro všechny, byly 
připraveny nejen zajímavé aktivity – terapeu-
tický padák, tvoření, překážková dráha, ale 
také pracovníci všech našich služeb vám od-
povídali na vše, co vás zajímalo.
V průběhu září finišovaly přípravy na vernisáž 
fotoprojektu MY, kterého je Oblastní charita 
Jičín hlavním spoluorganizátorem. Tento za-

jímavý projekt, jehož autorkou je teprve pat-
náctiletá Valentýna Šatrová, byl ke zhlédnutí 
během října v bývalé židovské škole v Jičíně 
a dále bude putovat na další místa. Více se 
o našich akcích, službách, činnostech i projek-
tu dozvíte na webových stránkách www.jicin.
charita.cz.

Bc. Pavlína Divoká
sociální pracovnice Centra SASanka

Oblastní charita Jičín zářila v září

V zářijových dnech měli Kamarádi z Jičína 
opravdu velmi pestrý program. Nejdříve jsme 
si prohlédli výstavu obrazů, které namaloval 

náš dobrý kamarád Adam Beneš. Obrazy se 
nám moc líbily a byly pro nás novou inspirací 
pro podzimní výzdobu stacionáře. Následo-
val výlet do Rožďalovic, který jsme spojili se 
sbíráním hub. Plné koše jsme sice neměli, ale 
pár hub jsme si přinesli. Příště si s sebou vez-
meme i Atlas hub, abychom nebyli zaskočeni 
jejich rozmanitostí. Také jsme k nám do stacio-
náře opět pozvali paní Trybenekrovou, pra-
covnici z místní knihovny, která nám předčítá 
zajímavé příběhy. O úryvcích z knih vždy živě 
diskutujeme, nebo plníme zajímavé úkoly. 
Nejvíce jsme se však těšili na 2. ročník Dis-
kohrátek s Kamarády. Přípravy nám zabraly 
mnoho času, ale vyplatilo se to. Přijelo 220 ka-
marádů z 12 zařízení podobného typu, jako je 

náš stacionář. Celým odpolednem nás prová-
zel skvělý moderátor Marek Vondrák a k tanci 
hrála kapela FANTASY music. Kamarádi nejen 
tančili, ale povídali si nad chutným občerst-
vením, utvářeli nová kamarádství, dokonce 
vyslechli i srdečná slova pana starosty MVDr. 
Jiřího Lišky a pana místostarosty Mgr. Petra 
Hamáčka. Celé odpoledne se velmi vydařilo 
a my se už teď těšíme na další rok. Následný 
den jsme již tradičně navštívili výstavu Kopi-
dlenský kvítek, pořádanou tamější zahradnic-
kou školou. I letos jsme podnikli cestu vlakem 
a se zájmem zhlédli vystavené práce žáků. Při 
zpáteční cestě jsme již plánovali, co bychom 
mohli podniknout v následujících měsících.

Bc. Jarmila Červená

Slunečný podzim a jičínští KAMARÁDI

Apropo Jičín pořádá již 13. benefiční před-
stavení, které se bude konat 15. 11. 2014 
od 16 hodin v Masarykově divadle v Jičíně. 
Letos bude tematicky zaměřeno jako pře-
dávání filmových cen a celá akce se bude 
konat pod záštitou hejtmana Královéhra-
deckého kraje Bc. Lubomíra France. Přijďte 
se i vy pobavit na naši akci a podpořit tím 
naši organizaci, která už od roku 1996 po-
máhá dětem a mladým dospělým s posti-
žením žít plnohodnotný a spokojený život. 
„Při každé benefici diváky čeká bohatý pro-
gram, ale i oni sami mohou přispět na chod 
a fungování Apropa. Minulý ročník se vybralo 
přes 400 000 Kč, za což všem dárcům velmi 
děkujeme. V začátcích této akce se přitom za 
první tři ročníky dohromady vybralo přibližně 
88 tisíc korun. Výtěžek z benefice bude letos 
věnován na fyzioterapii a chirofonetiku,“ zve 
na akci ředitelka Apropa Jičín Jitka Králová. 
Hlavními hvězdami večera budou Long Vehic-
le Circus, kteří propojují umění chůze na vyso-
kých chůdách s bravurním zvládnutím tance, 

akrobacie, pantomimy a nového klaunství. 
Dále to bude Jan Weber, který je profesionál-
ním fotbalovým a footbagovým freestylistou. 
Výčet jeho úspěchů je opravdu impozantní. 
Ve Footbag freestyle získal 7x titul mistra svě-
ta, 5x titul mistra Evropy a 6x titul mistra ČR. 
Místní umělce reprezentuje Veronika Vildma-
nová, která vystoupí se svým pěveckým před-
stavením. Máte se tedy opravdu na co těšit!
Apropo už od roku 1996 pomáhá dětem 
a mladým dospělým s postižením žít plnohod-
notný a spokojený život. Cílem Apropa je také 
zkvalitnění života nejen konkrétních klientů, 
ale také jejich rodin. Mimo běžné služby také 

poskytuje mnoho nadstandardních služeb, 
které pomáhají klientům ve zdravém vývoji 
a rodinám pomáhají se s mnohdy nelehkými 
situacemi lépe vyrovnat. 

Bc. Adam Kracík, Apropo Jičín

Přijďte podpořit benefiční představení Apropo
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D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Jaroslav Kraus
Váš prodejce nemovitostí

Chcete prodat nemovitost? 
Kontaktujte m  na tel.: 602 246 684 

Vy ídím za Vás veškeré nutné náležitosti:
- nalezení kupujícího díky profesionální prezentaci Vaší nemovitosti 
- zajišt ní veškeré smluvní dokumentace i advokátní úschovy 
- znalecký posudek pro FÚ i štítek energetické náro nosti
- zvládnu vy ešit i komplikované p ípady (exekuce, atd.)
Postarám se o to, aby prodej nemovitosti pro vás byl p íjemným zážitkem …

www.hkpartners.cz     j.kraus@hkpartners.cz T ším se na úsp šnou spolupráci 

C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A
Občané požadují pravidelné otevírání zadních vrátek u hřbitova.
Byla stanovena nová pracovní doba pro otevírání zadních vrátek hřbitova. 
Od dubna do září 7:00 – 20:00 hodin, od října do března 7:00 – 19:00 hodin. 
Památka zesnulých 1. až 3. 11. 2014 otevřeno bez zavírání.
Kdo odpovídá za úklid a pořádek v parčíku Pod Koštofránkem?
V této lokalitě uklízí naše středisko čištění města, bude zde dohlédnuto na 
včasnost úklidu.
Občané opakovaně odsuzují nevhodné osázení Bolzanovy a Smeta-
novy ulice hruštičkami. Pravidelný úklid spadaného ovoce by měl být 
samozřejmostí.
Bohužel v této lokalitě se opravdu podařilo vysázet zcela nevhodné stro-
my, kolem kterých je velký nepořádek a navíc jsou umístěny v těsné blíz-
kosti stožárů a světel veřejného osvětlení a tudíž i cloní. Ve 41. týdnu naši 
zaměstnanci provedli generální úklid i s otřesem plodů do připravených 
plachet. Nyní zde probíhá pravidelný úklid v rámci čištění města.
Proč není prováděna úprava korun javorů v Kukulově ulici, např. jako 
v ulici Železnické?
Prostřih – úpravy korun stromů se provádějí zpravidla jednou za tři roky. 
V ulici Kukulova proběhne v roce 2015.

 DIVADELNÍ SKUPINA „A“
 Osvobozené divadlo Semafor / Divadlo Semafor
 Králova řeč / Divadlo Pod Palmovkou
 Play Strindberg / Divadlo Metro 
 Mnoho povyku pro nic / Divadlo v Dlouhé
 Shirley Valentine / Divadelní a filmová agentura

NEPŘEHLÉDNĚTE!
Závazné potvrzení zájmu a přednostní prodej abonmá současným předplatitelům v Městském 
informačním centru od 27. do 31. 10. 2014. Nepotvrzené abonentky budou po tomto termínu 
dány do volného prodeje, který zahájíme 3. 11. 2014.
CENY PŘEDPLATNÉHO
DIVADELNÍ SKUPINA „A“ a DIVADELNÍ SKUPINA „B“
I.    pásmo (řada 1. – 6. v přízemí a 1. balkon) 1200 Kč
II.  pásmo (řada 7. – 12. v přízemí  a 2. - 3. balkon)         980 Kč
III. pásmo (řada 13. – 18. v přízemí a 4. - 5. balkon)              770 Kč
Studentská abonentka (po předložení studentského průkazu) 600 Kč
Ceny jednotlivých vstupenek:                                                320, 270 a 220 Kč
DIVADELNÍ SKUPINA „C“
Abonentka bez místa   200 Kč 
Studentská abonentka (po předložení studentského průkazu)       120 Kč
Ceny jednotlivých vstupenek:   100 - 150 Kč
Držitelům ZTP poskytujeme 50 % slevu.
Veškeré informace obdržíte v Městském informačním centru na Valdštejnově náměstí nebo 
na telefonním čísle 493 534 390. Více o programu najdete na www.kzmj.cz.

MASARYKOVO DIVADLO JIČÍN  - DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 2015

DIVADELNÍ SKUPINA „C““
Víťa Marčík / Labyrint světa
Divadlo Líšeň / Sávitrí
SKUTR / Nesmírná show
Divadlo jednoho Edy / Červená Karkulka 3

DIVADELNÍ SKUPINA „B“
Biostory / Divadlo MALÉhRY
Hrdý Budžes / Divadlo Příbram
Láska, práce, láska práce / Činoherák Ústí 
Červená / Divadlo v Řeznické 
Commedia dell´are / Spolek sešlých
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